
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA
Nº 209 DE 03 DE ABRIL DE 2017.

                        Conceder ao militar: TCEL QOBM MARCUS FABIANO 
DA COSTA SARQUIS, 1,5 (UMA E MEIA) diárias. Origem: Belém. 
Destino: São Paulo - SP. Período: 05  a 06 de Abril de 2017. 
Objetivo: a fi m de participar da reunião do Comitê Nacional de 
Atendimento Pré-Hospitalar.

Protocolo: 166339

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2017-DGPC/DIVERSOS 
DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

CONSIDERANDO o edital nº 01/2016 – SEAD/PCPA, de 11 
de Julho de 2016, que divulgou os concursos públicos C-202, 
para o cargo de Delegado de Polícia Civil e C-203 para os cargos 
de Investigador, Escrivão e Papiloscopista;
CONSIDERANDO que compete à Polícia Civil a realização da 
investigação criminal e social, de caráter eliminatório, a ser 
aplicada somente aos candidatos aprovados nas subfases 
anteriores e visa apurar se o candidato apresenta conduta 
irrepreensível e idoneidade moral inatacável ao exercício do 
cargo ao qual concorre;
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR os servidores abaixo, para, em Comissão, realizar 
a Investigação social e criminal, adotando as providências 
previstas no Edital nº01/2016 – SEAD/PCPA, no qual pertine 
a esta subfase:
Presidente: 
DPC FERNANDO DE SOUZA ROCHA – Diretor do NIP;
Membros:
DPC TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR – ACADEPOL
DPC MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO - NIP
EPC ANGELA XAVIER BRUCE DE SOUZA – ACADEPOL
EPC ODILSON MÁRCIO OLIVEIRA NOGUEIRA – NIP 
IPC MARCELO ARAÚJO MALATO – NIP
IPC MÁRCIO CRISTIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO – NIP 
II – DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as 
medidas necessárias ao fi el cumprimento do presente ato. 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral de Polícia Civil
 

Protocolo: 166157
PORTARIA Nº 318/2017- DIF/DRH/DGPC 

DE 04 DE ABRIL DE 2017
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) SAMUEL SILVA 
PINHO, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 700118/1 no dia 
28.12.2016, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2016/527446, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) SAMUEL SILVA PINHO, 
PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 700118/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração, a contar de 02 DE ABRIL DE 
2017, em virtude de nesta data contar com 31 (Trinta e Um) 
anos, 05 (Cinco) meses e 24 (Vinte e Quatro) dias de tempo 
de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 166175
PORTARIA Nº 313/2017- DIF/DRH/DGPC 

DE 03 DE ABRIL DE 2017
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;

CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) RODOLFO CHARLES 
BONFIM DOS SANTOS, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 6037585/2 no dia 02.01.2017, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2017/263, requer ainda 
seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) RODOLFO CHARLES BONFIM 
DOS SANTOS, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
6037585/2, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 03 DE ABRIL DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 30 (Trinta) anos, 02 (Dois) meses e 26 (Vinte e 
Seis) dias de tempo de serviço, sendo 29 (Vinte e Nove) anos, 
11 (Onze) meses e 01 (Um) dia de contribuição e 04 (Quatro) 
meses de tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
 

Protocolo: 166179
PORTARIA Nº 002/2017-GAB/DPA DE 06 

DE ABRIL DE 2017.
C O N S I D E R A N D O: O teor da noticia crime publicada 
no jornal Diário do Pará, edição eletrônica do dia 20/03/2017, 
pagina A6, encaminhado a esta especializada pela DGA 
(Delegada Geral Adjunta) e do Bop nº 00331/2017.100304-6, 
DCCV- METROPOLITANO, datado de 19 de março de 2017, onde 
a pessoa LUCILEIA ANDRADE DE MELO, comunica o baleamento 
das vítimas FÁBIO LUIZ ANDRADE DE MELO E ELTON LUIS 
LINS DA SILVA, fato ocorrido no dia 19/03/2017, no interior do 
estabelecimento denominado BOTEQUIM, localizado na Avenida 
Gentil Bittencourt nº 1445, entre Travessa 14 de Março e Alcindo 
Cacela, Bairro Nazaré, Belém-PA;
C O N S I D E R A N D O: Serem atribuições desta Divisão o 
cadastramento, regularização e fi scalização dos estabelecimentos 
de diversões públicas e afi ns, em conformidade com o que 
preceitua o Decreto nº 2.423, de 31/08/1982, e a necessidade 
de se apurar rigorosamente o fato;
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório- 
PAA, a fi m de que sejam apurados os fatos relatados nos 
documentos supramencionados, no prazo de 30 (trinta) dias, sob 
a presidência da DPC ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA 
JORGE;
Encaminhar ao senhor Delegado Geral de Polícia Civil, para 
apreciação e a devida autorização para publicação no Diário 
Ofi cial do Estado. 
C U M P R A – S E.
Dr. ELOI FERNANDES NUNES
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA

Protocolo: 166292
PORTARIA Nº. 340/2017-GAB/DG/CEDÊNCIA 

DE 6 DE ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0001/2017, de 01/01/2017, 
subscrito pelo Prefeito Municipal de Castanhal, Pedro Coelho da 
Mota Filho, por meio do qual solicita a cessão do servidor Paulo 
Henrique Ribeiro Soares Junior;
CONSIDERANDO a manifestação da Secretária de Estado de 
Administração, que aprova o Parecer n° 277/2017–NUJU/GP/
SEAD, constante no processo n° 2017/10969.
R E S O L V E:
I – CEDER, o(a) servidor(a) DPC PAULO HENRIQUE RIBEIRO 
SOARES JUNIOR, matrícula n° 57192608, no período de 01.02.2017 
a 31.01.2018, à Prefeitura Municipal de Castanhal, com ônus para 
o Órgão Cessionário, mediante reembolso da remuneração mensal 
do referido servidor, devidamente acrescido dos Encargos Sociais. 
Ressaltando que o valor a ser reembolsado deverá ser apresentado 
mensalmente ao Cessionário por esta instituição, por meio de 
planilha com as respectivas parcelas remuneratórias discriminadas, 
acompanhado da frequência mensal, atestada pela chefi a imediata 
e ratifi cada pela área de Recursos Humanos do Cessionário, nos 
termos do art. 5°, § 1° do Decreto n° 648/13.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE  SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 166155

PORTARIA Nº 317/2017- DIF/DRH/DGPC 
DE 03 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JORGE LUIZ DA 
SILVA LEAL, AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 65927/1 
no dia 13.10.2016, solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2016/416829, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) JORGE LUIZ DA SILVA LEAL, 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 65927/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração, a contar de 31 DE MARÇO DE 
2017, em virtude de nesta data contar com 43 (Quarenta e 
Três) anos e 08 (Oito) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 166176

ERRATA
.

ERRATA
DA PORTARIA Nº293/2017-DIF/DRH/DGPC, DE 30 DE 
MARÇO DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO N°. 33.348, DE 05/04/2017;
Onde se lê: 29 de Março de 2017
Leia-se: 01 de Maio de 2017
Belém, 05 de Março de 2017 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 166180

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2017/75940

PREGÃO Nº. 005/2017
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 005/2017, cujo objeto era aquisição de 
1.500.000 (hum milhão e quinhentas mil) fi chas datiloscópicas 
para atender as necessidades da Diretoria de Identifi cação da 
Polícia Civil do Pará, e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os 
fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, 
de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
ITEM 001: FREE WAY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME;
CNPJ. 11.566.463/0004-31;
End: Rua Siqueira Campos, 86, bairro Jaqueira, município de 
Tucuruí/PA; 
Tel. (94) 3787-6614/98115-2603; 
CEP: 68.458-000 E-mail: freewayartes@hotmail.com
Item 01 – R$70.500,00 (setenta mil e quinhentos reais).
Belém, 11 de abril de 2017
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
 

Protocolo: 166154

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 417/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 
ABRIL DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/139859, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
SEMANA SANTA, no período de 14 a 17/04/2017;
1 . DPC - MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO - MAT: 5206316
2 . IPC - HAROLDO CESAR COELHO FILGUEIRAS - MAT: 5553172
3 . IPC - JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA - MAT: 5333199
4 . EPC - ROSALIA GONCALVES DE BRITO PEREIRA - MAT: 5826357
5 . IPC - FRANCISCA ALVES DE BARROS - MAT: 5859204
6 . EPC - WALDERSON JOSE FERNANDES DA SILVA - MAT: 
5836921
7 . IPC - GUILHERME DE LIMA MELO - MAT: 5205026
8 . IPC - ALBERTO MARCOS DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS 
- MAT: 5409950
9 . IPC - ROBERTO DE ALBUQUERQUE CARVALHO - MAT: 62472
10. DPC - CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS - MAT: 5129974
11. ADM - RICARDO SANTOS DE ALMEIDA - MAT: 57190550
12. ADM - MILENA LUANA RODRIGUES SILVA - MAT: 5919153


